
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JANEIRO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Decreto Nº 0032571/2023  -  18 de janeiro de 2023

RUY GUEDES BARBO0SA JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   418.920,00    (quatrocentos e dezoito mil
novecentos e vinte  reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 18 de JANEIRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500380036003700360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JANEIRO / 2023 

Decreto Nº 0032571/2023  -  18 de janeiro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.001 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURAAÇÃO:

33903999000 0,00 800,00150000000000

44905219000 0,00 800,00150000000000

Total por Ação  0,00 1.600,00
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33903026000 0,00 1.000,00150000000000

33903028000 0,00 800,00150000000000

33903030000 0,00 1.000,00150000000000

33903607000 0,00 500,00150000000000

33903999000 0,00 49.000,00150000000000

33904001000 0,00 800,00150000000000

33904012000 0,00 800,00150000000000

33904099000 0,00 800,00150000000000

44905242000 0,00 1.000,00150000000000

33901414000 15.000,00 0,00150000000000

33903004000 3.000,00 0,00150000000000

33903023000 2.500,00 0,00150000000000

33903301000 10.000,00 0,00150000000000

33903917000 13.980,00 0,00150000000000

Total por Ação  44.480,00 55.700,00
2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:

31900413000 0,00 5.000,00150000000000

Total por Ação  0,00 5.000,00
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33904705000 0,00 4.680,00150000000000

33903940000 18.000,00 0,00150000000000

Total por Ação  18.000,00 4.680,00
2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33903017000 0,00 500,00150000000000

33903026000 0,00 1.500,00150000000000

33903984000 0,00 800,00150000000000

33909399000 0,00 50,00150000000000

44905202000 0,00 100,00150000000000

44905203000 0,00 50,00150000000000

44905215000 0,00 50,00150000000000

44905217000 0,00 50,00150000000000

44905218000 0,00 50,00150000000000

44905219000 0,00 50,00150000000000

44905242000 0,00 50,00150000000000

Total por Ação  0,00 3.250,00
2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICOAÇÃO:

33903045000 0,00 800,00150000000000

33903905000 0,00 800,00150000000000

33903947000 0,00 500,00150000000000

33903955000 0,00 500,00150000000000

33903999000 0,00 500,00150000000000

Total por Ação  0,00 3.100,00
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903015000 0,00 1.000,00150000000000

33903029000 0,00 100,00150000000000
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500380036003700360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JANEIRO / 2023 

33903030000 0,00 100,00150000000000

33903699000 0,00 1.000,00150000000000

33903971000 0,00 500,00150000000000

44905217000 0,00 50,00150000000000

33903999000 3.600,00 0,00150000000000

Total por Ação  3.600,00 2.750,00
Total por Unidade  66.080,00 76.080,00

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃOAÇÃO:

33903021000 10.000,00 0,00150000000000

Total por Ação  10.000,00 0,00
Total por Unidade  10.000,00 0,00

Total por Órgão  76.080,00 76.080,00
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

33903982000 0,00 61.950,00166100000012

Total por Ação  0,00 61.950,00
2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDESAÇÃO:

33904012000 208.200,00 0,00166100000012

Total por Ação  208.200,00 0,00
Total por Unidade  208.200,00 61.950,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOSAÇÃO:

33903910000 114.240,00 0,00166100000013

Total por Ação  114.240,00 0,00
2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31900401000 0,00 7.690,00166100000012

31901133000 0,00 5.000,00166100000012

31901174000 0,00 154.875,00166100000012

33903001000 0,00 61.950,00166100000012

Total por Ação  0,00 229.515,00
2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTEAÇÃO:

33903023000 0,00 30.975,00166100000013

Total por Ação  0,00 30.975,00
Total por Unidade  114.240,00 260.490,00

Total por Órgão  322.440,00 322.440,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

33903024000 400,00 0,00150000000000

Total por Ação  400,00 0,00
2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:

33504300000 0,00 100,00150000000000

33604500000 0,00 100,00150000000000

33903976000 0,00 100,00150000000000

Total por Ação  0,00 300,00
2.131 - INCENTIVO AO  TURISMOAÇÃO:

44905252000 0,00 100,00150000000000

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  400,00 400,00

Total por Órgão  400,00 400,00
21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903999000 0,00 20.000,00150000000000

33903699000 20.000,00 0,00150000000000

Total por Ação  20.000,00 20.000,00
Total por Unidade  20.000,00 20.000,00

Total por Órgão  20.000,00 20.000,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500380036003700360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JANEIRO / 2023 

Total da Movimentação  418.920,00 418.920,00

RUY GUEDES BARBO0SA JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500380036003700360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-01-18T17:31:13-0300




